
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 232 / 2017

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRATTARE  RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE ALLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE SU 
STRADE E PARCHEGGI PUBBLICI. CIG Z0F1F7506C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C.  n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivi atti n. 13 del 30/03/2017  e n. 31 del 28/06/2017 di variazione;

-  delibera di G.C. n. 58 del 21/06/2017 relativa all’approvazione variazioni al bilancio di 
previsione 2017/2019;

- delibera di G. C. n.  6 del  03/02/2017  ad oggetto: "Approvazione del  piano  esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie  ai responsabili di settore"  e 
successivi atti n. 28 del 06/04/2017 e n. 61 del 28/06/217 di variazione;

Premesso che:

- l’Ufficio Tecnico LL.PP. è preposto alla gestione delle attività amministrative  ed esecutive 
inerenti i lavori di manutenzione della segnaletica stradale di tipo orizzontale e verticale al  
fine di garantire la sicurezza viabilistica;

-  risulta necessario ed urgente provvedere alla manutenzione ordinaria della segnaletica 
orizzontale mediante la segnatura delle linee di margine, di mezzeria, fasce di arresto e 
scritte,  posti  auto ecc.  e  della segnaletica verticale mediante la sostituzione di  cartelli  
stradali in varie aree del territorio comunale;

- allo scopo sono stati redatti dall’ufficio tecnico lavori pubblici gli elaborati tecnici (computo 
metrico estimativo e D.U.V.R.I, agli atti al n. 12938 in data 24/07/2017 di protocollo generale ) 
necessari all’espletamento di una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando;

-  all’interno  del MEPA di  CONSIP è  attivo  il  bando  “Lavori  di  manutenzione  - Opere 
Specializzate” che prevede la categoria OS10- segnaletica stradale non luminosa;

-  dato  l’importo limitato dei lavori,  il contraente sarà scelto mediante procedura negoziata 
previa richiesta di offerta  (RdO) rivolta  a  tre operatori iscritti  ed abilitati per la specifica 
categoria di lavori all’interno del bando pubblicato sul portale della P.A.;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’importo stimato per l’intervento è di € 17.782,00 oltre Iva di cui € 17.532,00 per lavori e € 
250,00 di oneri per la sicurezza sicurezza;

Ritenuto pertanto di  provvedere all’approvazione degli  elaborati  redatti  dall’ufficio per poi 
procedere all’espletamento di una RDO sul MEPA di CONSIP;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente 
atto;

DETERMINA

1) Di approvare gli elaborati relativi ai lavori di manutenzione alla segnaletica orizzontale e 
verticale  su  strade e  parcheggi  pubblici,  redatti  dall’ufficio  Lavori  Pubblici, consistenti  in 
computo metrico estimativo e Duvri, agli atti al protocollo 12938 del 24/07/2017, nell’importo 
di €  17.782,00  oltre Iva di cui  €  17.532,00  per lavori e  €  250,00 di oneri per la sicurezza 
sicurezza, per un totale di € 21.694,04.

2) Di assumere impegno di spesa di € 21.694,04, come da prospetto in calce, previo storno 
della somma di € 5.694,04 dall’impegno n. 382/2017.

3)  Di  dare  atto  che  il  contratto  si  perfezionerà  tramite  procedura  di  RdO sul  MEPA di 
CONSIP.

4) Di dare atto che con successivo atto si provvederà alla presa d’atto dell’aggiudicazione 
rideterminando l’importo a seguito del ribasso d’asta ottenuto.

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto è prevista entro il  
31/12/2017.

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

2530300/10 2017 382 per manutenzione 
segnaletica 
orizzontale e 
verticale

-5694.04

Impegno 2530300/10 2017 1314 manutenzione 
segnaletica 
orizzontale e 
verticale

21694.04



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 26/07/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


